
România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
  Hotărârea  nr. 16 

din 31.03. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 28.02.2023 

 
Având în vedere Dispoziţia  nr.22 din 24.03.2022  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 31.03..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 28.02.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

          Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                           Secretar general al comunei,  

               Pelea Nicolae                                                               Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
    Proiect de  hotărârea  nr. 16 

din 24.03. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 28.02.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr.22 din 24.03.2022  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 31.03..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 28.02.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

 

 

                                   PRIMAR ,                                                               AVIZAT: 

                               Valentina Țoța                                            SECRETAR GENERAL  

                                                                                                              Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

Nr 825 din 28.02.2023 

 

 

PROCES- VERBAL 

 

       Încheiat azi, 28 februarie 2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  

convocată în baza Dispoziției Primarului nr.14 din  22 februarie  2023. 

       La această ședință au participat un număr de 10 consilieri din totalul de 11, ce compun 

Consiliul Local al comunei Câmpani, absent fiind d-l Miara Adrian. 

      D-na primar , Țoța Valentina   a declarat deschisă ședința și a dat cuvântul președintelui 

de ședință Pelea Nicolae  pentru a citi ordinea de zi după cum urmează: 

  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 28 februarie   

2023; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 31 ianuarie 2023; 

3. Proiect de hotărâre alegerea presedintelui de sedintă a dlui Pelea Nicolae pentru lunile 

februarie, martie, aprilie  ale anului 2023. 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri si cheltulieli  pe anul 

2023; 

5. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor 

de atribuire a contractelor/acorduri cadru pentru achiziția produselor aferente Programului 

pentru școli  în  România la nivelul comunei Câmpani. 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Comunei Câmpani pentru funcţionarea 

compartimentului de audit intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a Asociaţiei 

Comunelor din România, 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea participarii la Programul finanțat prin Planul Național 

de Redresare și Reziliență din Componenta C15 Educație precum si aprobarea proiectului cu 

denumirea ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor” 

 

8. Diverse 

Punctul 1 de pe ordinea de zi 



1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 28 februarie   

2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat 

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, activități 

social -culturale 

 
III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția sociala 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.8 din 

28 februarie 2023. 

 

Punctul 2 de pe ordinea de zi 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 31 ianuarie 2023; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat 

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, activități 
social -culturale 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.9 din 

28 februarie 2023. 

 

Punctul 3 de pe ordinea de zi 



3. Proiect de hotărâre alegerea presedintelui de ședință a dlui Pelea Nicolae pentru lunile 

februarie, martie, aprilie  ale anului 2023. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat 

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, activități 

social -culturale 

 
III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina munciiși protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.10 din 

28 februarie2023. 

 

Punctul 4 de pe ordinea de zi 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri si cheltulieli  pe anul 

2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Contabilitate 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat 

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

D-na Primar-aici este vorba despre acea adresa privind repartizarea pe UAT-uri a sumei de 278 

mii lei, de la Consiliul Judetean și am considerat ca această sumă să se îndrepte către lucrările de 

apă și canalizare. 

Mai avem o adresă de la Școala  din Câmpani căreia va trebui să-i repartizăm o sumă în vederea 

plății  ARACIP. 

Am mai prins 5000 lei pentru GPP unde avem de plată o factură pentru lucrările executate pentru 

cartea tehnică.  

Proiectul de hotărâre de la pct. 4 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.11 din 

28 februarie 2023. 



Punctul 5 de pe ordinea de zi 

5. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor 

de atribuire a contractelor/acorduri cadru pentru achiziția produselor aferente Programului 

pentru școli  în  România la nivelul comunei Câmpani. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment autoritate tutelară, asistență socială și stare civilă; 

 
III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

  

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.12 din 

28 februarie 2023. 

 

Punctul 6 de pe ordinea de zi 

6 .Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Comunei Câmpani pentru funcţionarea 

compartimentului de audit intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a Asociaţiei 

Comunelor din România, 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment  relatii cu publicul 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat 

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 6 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.13 din 

28 februarie 2023. 

 

Punctul 7 de pe ordinea de zi 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea participarii la Programul finanțat prin Planul Național 

de Redresare și Reziliență din Componenta C15 Educație precum si aprobarea proiectului cu 

denumirea ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor”  



Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment  relatii cu publicul 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat 

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

    

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

D-na Primar-este vorba de un proiect finanțat prin PNRR, Componenta 15 Educație privind 

dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale ale  unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe. 

Valoarea acestui proiect este de 105.200  euro fără TVA, valoarea neeligibilă a proiectului este de 

3049,46 euro fără TVA, parte pe care va trebui să o suportăm noi din bugetul nostru. 

Consider necesară demararea acestui proiect pentru cei 82 elevi și preșcolari conform situației 

comunicate cu Inspectoratul Școlar Județean Bihor. 

Proiectul urmează a fi depus și se va obține un punctaj conform Ghidului de Finanțare. 

 

Proiectul de hotărâre de la pct. 7 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.14 din 

28 februarie 2023. 

 

8. Diverse 

D-na Primar-după cum știți, ieri au fost probleme destul de mari în comună în urma căderilor masive de 
zăpadă. 

Drumurile au fost blocate în urma căderii copacilor rupți de zăpadă.  

Echipa SVSU și voluntarii au reușit deblocarea drumurilor, ca mai apoi să poată interveni și echipa de 

deszăpezire, iar situația a fost rezolvată. 
Referitor la lucrarea de expertiză la apă și canalizare, aceasta stagnează momentan datorită temperaturilor 

scăzute. 

 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, d-ul președinte de ședință a declarat închise lucrările 

ședinței ordinară a Consiliului local Câmpani din data de 28 februarie 2023. 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

           Pelea Nicolae                                                                                   Bogdan Voichița 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 
 

mailto:office@primaria.campani.ro

